
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 
 
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di Maggio 

 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

 

VISTO il decreto n. 9 emesso dal Commissario Straordinario Dott.ssa Lucia Iannuzzi in data 

02/08/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa 

e la successiva Deliberazione della Commissione Straordinaria nr. 2 del 27/09/2021 di conferma 

della nomina al predetto incarico 

Premesso 

-che nell’ambito della disciplina generale sui “controlli interni” si inseriscono i “controlli 

successivi di regolarità amministrativa” contemplati dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

-che il comma 2 della richiamata norma espressamente prevede che “Il controllo di regolarità 

amministrativa è inoltre assicurato, nella fase successiva, secondo principi generali di 

revisione aziendale e modalità definite nell’ambito dell’autonomia organizzativa dell’ente, sotto 

la direzione del segretario, in base alla normativa vigente. Sono soggette al controllo le 

determinazioni di impegno di spesa, i contratti e gli altri atti amministrativi, scelti secondo una 

selezione casuale effettuata con motivate tecniche di campionamento”. 

- che il comma 3 della stessa norma prevede che “Le risultanze del controllo di cui al comma 2 

sono trasmesse periodicamente, a cura del segretario, ai responsabili dei servizi, unitamente 

alle direttive cui conformarsi in caso di riscontrate irregolarità, nonché ai revisori dei conti e 

agli organi di valutazione dei risultati dei dipendenti, come documenti utili per la valutazione, e 

al consiglio comunale”. 

Considerato 

-che la “selezione casuale” si traduce – di norma – nella estrazione casuale ed informatizzata 

delle determinazioni di impegno di spesa, dei contratti e degli altri atti amministrativi oggetto di 

controlli successivi di regolarità amministrativa; 

Atteso  

 
N° 49 

 
Del 18/05/2022 

OGGETTO: Affidamento diretto mediante trattativa diretta del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione(MEPA) Gestito da 
Consip SPA avente ad oggetto “Acquisto  Fornitura Software M.A.G.a 
51 – Controllo regolarità amministrativa Ditta Lab4 - Codice 
CIG:ZB33675BA1 - Cod.Univoco UFX87I 

 

 



-che, per quanto sopra, occorre acquisire una metodologia ed un software che supporti il 

Segretario Comunale locali nel controllo successivo della regolarità degli atti amministrativi; 

Ritenuto 

-che per tale acquisizione del servizio di cui sopra è necessario ricorrere ad un operatore 

economico esterno; 

-che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della 

legge n. 208/2015), dunque applicabile all’affidamento oggetto del presente procedimento; 

Considerato  

-che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio mediante 

indagini di mercato informali. 

-che la Lab4 Srl , su richiesta dell’Ufficio, ha prodotto un’offerta, acquisita agli atti del Comune 

con  di protocollo n. 3195  per un importo pari a € 1500,00 oltre iva ; 

Ritenuto  

-che il costo praticato dalla Lab4 Srl, nel rapporto prezzo/prestazioni è ritenuto congruo; 

-che possibile affidare la fornitura del servizio sopra specificato alla Ditta LAB4 S.r.l., con sede 

legale in 00154 Roma, Via del Pigneto, 35 P.IVA  08521441009; 

Preso atto 

-del possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 

medesima norma sopra richiamata; 

Visto il DURC n.INPS_32379207 dell’01/04/2022, con scadenza in data 30/07/2022, dal quale 

risulta che l’affidatario è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: ZB33675BA1 

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa della 

somma pari a Euro 1500,00 oltre IVA, da imputare sul  cap 1043     del  bilancio provvisorio –

esercizio 2022 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa reso, con la sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile dell’Area 

Amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del DL.vo 18/08/2000, n.267, come aggiunto con l’art.3 

del D.L. 10/10/2012, n.174; 

Visto il DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il DLgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

 



DETERMINA 

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Lab4 Srl con sede legale in 00154 Roma, Via del Pigneto, 35 P.IVA  

08521441009, la fornitura del Software M.A.G.a 51 – Controllo regolarità amministrativa, 

all’esito della procedura su MEPA; 

      - di impegnare, in favore della Lab4 Srl l’importo di € 1500,00, oltre iva, per l’anno 2022, da 

imputare sul cap.  1043 avente per oggetto “Spese per consulenze, incarichi, ecc. somme  nel 

bilancio 2022; 

      - di dare atto che l’importo annuo di € 1500,00, oltre IVA, sarà liquidato, a prestazione 

effettuata, previa presentazione fattura e verifica DURC, entro 60 gg. dalla data di ricezione 

della stessa. 

Di inoltrare la presente determinazione: 

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

                                   
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
     

 f.to Giuliana Cembalo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto 

delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante 

di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese  18/05/2022                   Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                   f.to    Giuliana Cembalo 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: ……………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 18/05/2022 
                                                                                              Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott. Biagio Pronestì 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capito
lo 

Esercizio 

               

 

Data 18/05/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Dott. Biagio Pronestì 

 
……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


